외화자산 합계 1,166,024 　 　 962,867 　 　 327,218

매입채무 USD 814,162 938,973 USD 654,867 745,828 USD 509,853 595,275

EUR 3,749 5,602 EUR 5,299 8,021 EUR 10,470 17,556

JPY 542,425 8,056 JPY 71,224 995 JPY 44,789 566

CNY 59,612 10,880 CNY - - CNY - -

기타 10,297 기타 　 16,134 기타 　 423

차입금및사채 USD 869,016 1,002,236 USD 881,099 1,003,484 USD 178,649 208,591

EUR 11,482 17,155 EUR 70,355 106,490 EUR - -

JPY 2,183,216 32,424 JPY 245,024 3,423 JPY - -

CNY 240,000 43,802 CNY - - CNY - -

기타 10,645 기타 　 35,030 기타 　 -

기타금융부채 USD 12,610 14,543 USD 8,829 10,055 USD 7,620 8,897

EUR 1,872 2,797 EUR 620 938 EUR 1,514 2,535

JPY 20,915 311 JPY 1,130 16 JPY - -

CNY 116,606 21,282 CNY - - CNY - -

 dart.fss.or.kr Page 106

기타 1,026 기타 　 188 기타 　 52

외화부채 합계 　 　 2,120,029 　 1,930,602 　 　 833,895

 dart.fss.or.kr Page 107

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, JPY, 기타통화 대비 환율이 높았다면, 연결실체의

자본과 손익은 증가(감소)하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적

으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석 시에는 이자율

과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 전기에도 동일한 방법으로 분석하였

습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 상승하는 경우, 다른 변수가 동일하다

면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

구 분
평균환율 기말환율

당 기 전 기 당기말 전기말 전기초

USD 1,108.11 1,156.26 1,153.30 1,138.90 1,167.60

EUR 1,541.42 1,532.94 1,494.10 1,513.60 1,674.28

JPY 13.91 13.21 14.85 13.97 12.63

CNY 171.50 170.83 182.51 172.50 171.06

(단위:백만원)

구 분
당 기 전 기

자 본 손 익 자 본 손 익

USD 10% 상승 (82,423) (82,423) 10% 상승 (84,918) (84,918)

EUR 10% 상승 (351) (351) 10% 상승 3,294 3,294

JPY 10% 상승 (2,103) (2,103) 10% 상승 50 50

기타통화 10% 상승 4,761 4,761 10% 상승 2,883 2,883

 dart.fss.or.kr Page 108

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 및 전기초 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액

은 다음과 같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말 전기초

고정이자율

금융자산 1,313,184 1,104,615 732,044

금융부채 2,942,025 2,413,859 1,594,465

합  계 4,255,209 3,518,474 2,326,509

변동이자율

금융자산 52,794 50,224 48,990

금융부채 505,495 502,301 499,208

합  계 558,289 552,525 548,198

 dart.fss.or.kr Page 109

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분
손 익 자 본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말

변동이자율 금융상품 (4,538) 4,538 (4,538) 4,538

통화스왑 1,821 (1,821) 1,821 (1,821)

이자율스왑 577 (577) 577 (577)

현금흐름민감도(순액) (2,140) 2,140 (2,140) 2,140

전기말

변동이자율 금융상품 (4,521) 4,521 (4,521) 4,521

통화스왑 1,936 (1,936) 1,936 (1,936)

이자율스왑 569 (569) 569 (569)

현금흐름민감도(순액) (2,016) 2,016 (2,016) 2,016

 dart.fss.or.kr Page 110

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

② 공정가치 결정에 사용된 이자율
예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 국공채 수익률에 신용스프

레드를 가산하여 결정하였습니다. 연결실체가 당기말과 전기말 및 전기초에 적용한 이자율

은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구 분
당기말 전기말 전기초

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산

매도가능금융자산 286,667 286,667 158,919 158,919 173,114 173,114

파생금융자산 6,031 6,031 23,171 23,171 28,166 28,166

소  계 292,698 292,698 182,090 182,090 201,280 201,280

상각후원가로 인식된 자산

만기보유금융자산 1,167 1,167 2,690 2,690 5 5

현금및현금성자산 1,257,156 1,257,156 1,019,741 1,019,741 630,509 630,509

매출채권 2,097,583 2,097,583 1,620,180 1,620,180 1,819,898 1,819,898

기타금융자산 399,482 399,482 414,964 414,964 385,198 385,198

장단기금융상품 16,919 16,919 8,247 8,247 57,305 57,305

소  계 3,772,307 3,772,307 3,065,822 3,065,822 2,892,915 2,892,915

합  계 4,065,005 4,065,005 3,247,912 3,247,912 3,094,195 3,094,195

공정가치로 인식된 부채

파생금융부채 4,360 4,360 3,238 3,238 334 334

소  계 4,360 4,360 3,238 3,238 334 334

상각후원가로 인식된 부채

차입금 2,454,242 2,454,548 2,214,125 2,186,595 1,538,136 1,482,741

사채 993,277 1,008,084 702,035 714,906 555,537 560,677

매입채무와 기타금융부채 3,766,950 3,766,950 3,142,577 3,142,577 2,719,001 2,719,001

소  계 7,214,469 7,229,582 6,058,737 6,044,078 4,812,674 4,762,419

합  계 7,218,829 7,233,942 6,061,975 6,047,316 4,813,008 4,762,753

당기말 전기말 전기초

장기차입금 4.60% ~ 5.63% 5.73% ~ 6.80% 6.32%

사채 3.97% ~ 4.34% 3.60% ~ 4.81% 5.19% ~ 5.39%

 dart.fss.or.kr Page 111

 dart.fss.or.kr Page 112

③ 공정가치 서열체계
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.
 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격 (수준 1)

- 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 2)
 - 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 3)

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치는 다음

과 같습니다.

(*) 당기말 현재 매도가능금융자산 중 활성거래시장이 존재하지 않고 공정가치를 신뢰성 있

게 측정할 수 없거나, 또는 공정가치와 취득원가와의 차이가 중요하지 않아 취득원가로 인식

한 금액은 각각 278,174백만원임.

당기 및  전기 중 수준 1과 수준 2 간의 이동은 없었습니다.

43. 사업결합
(1) 사업부 양수

① 일반사항

2011년 1월, 연결실체는 해외자원개발 및 석탄 Trading 사업부(이하 "석탄사업부")를SK이

노베이션㈜으로부터 양수하였습니다. 석탄사업부 사업 양수를 통해 연결실체의 자원개발 및